
	

Decreto del Direttore di Sezione n. 44/2021 

		
OGGETTO: Aggiudicazione procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, 2016 così come derogato dall'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020, per la fornitura di un mareografo con accessori per l’installazione, 
effettuata mediante trattativa diretta svolta sul Mepa. Ob.Fu 9999.620 CIG 
8692265BFC 
  

IL	DIRETTORE	
				
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);   
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca;   
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;   
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale -n. 264 del 24 ottobre 2020).; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, 
approvato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sul 
sito Web istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020, approvato dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 ottobre 2020 ed 
emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020-
2022, approvato con delibera del CdA n 18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);  
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di 
conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a 
far data dal 01/09/2019 e per la durata di un triennio;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);   
VISTO il decreto del Direttore di Sezione n 21 del 24/03/2021 di avvio della procedura 
e nomina del RUP; 
VISTA l’offerta economica pervenuta dalla Società MTX SRL, via Zamboni, 74 
Campogalliano (MO) Partita IVA/Codice fiscale 04343730281, tramite trattativa diretta 
n. 1656456 



	 	

VISTO	 l’art.	32	del	D.Lgs.	n.	50/2016,	 il	quale	 specifica	 le	 fasi	della	procedura	di	
affidamento;		
RITENUTO	l’importo	offerto	congruo;	
RITENUTO	 di	 dover	 procedere	 all’aggiudicazione	 definitiva	 della	 fornitura	 in	
oggetto; 

 
DECRETA 

	

- di aggiudicare ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 2016 così come derogato dall'art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, la fornitura in oggetto alla ditta 
MTX SRL, via Zamboni, 74 Campogalliano (MO) Partita IVA/Codice fiscale 
04343730281, per l’importo di € 6200,00.(seimiladuecento,00) oltre IVA 

- che l’importo comprende la diminuzione conseguente alla proposta di offerta 
migliorativa ex art. 103 co.11; 

- di comunicare ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto136/2010, così come 
modificata dal D.l. 12 Novembre2010 n. 18, il codice CIG  8692265BFC 

- di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento;  
- di impegnare la spesa complessiva di € 7.564,00 

(settemilacinquecentosessantaquattro) a gravare sull’impegno n. 1699 del 
24/03/2021 capitolo 2.02.01.05.001 dell’Ob. Fu 9999.620 assunto con Decreto di 
Sezione n 21/2021 che presenta la necessaria disponibilità: 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 
 
 Bologna 22/04/2021                                          Il Direttore della Sezione di Bologna 

Dott. Antonio Costa 

          FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 


		2021-04-22T09:31:28+0200
	Antonio Costa




